[image: image1.png]PROTOCOLO 297/2017 - 31/01/2017 18:14

INDICAÇÃO Nº   78/2017
Assunto: indica ao senhor prefeito municipal, por meio da Secretaria de Saúde do Município de Itatiba, o estabelecimento de uma parceria entre Secretaria Municipal de Saúde e a AAPA – Associação Amigos e Protetores dos Animais de Itatiba, para a realização de Plano Emergencial aos animais abandonados e vítimas de maus tratos em Itatiba.
Senhor Presidente,
CONSIDERANDO, que nos últimos meses a situação dos animais de rua em Itatiba se agravou e está chegando a níveis alarmantes,

CONSIDERANDO, que sabemos que um Projeto de Lei que priorize o Bem Estar Animal será necessário e que precisará de um tempo maior para ser efetivado,

CONSIDERANDO, que com os recursos humanos e materiais que temos atualmente no Centro de Controle de Zoonoses e Endemias - CCZE é possível aumentar o número de atendimentos feitos atualmente,
INDICO ao Sr. Prefeito Municipal, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, que por meio da Secretaria Municipal de Saúde de Itatiba, sob a responsabilidade do atual secretário de Saúde, sr. Fábio Luiz Alves, estabeleça uma parceria entre a Secretaria de Saúde e a AAPA para a realização de um Plano Emergencial, junto ao CCZE, para o cumprimento dos artigos que constam na Lei Municipal 3.025/98 e, assim, possam otimizar o atendimento aos animais vítimas de abandono e maus tratos no município enquanto outras providências são tomadas a médio e longo prazos.
Desde já me coloco à disposição para o que se fizer necessário.

SALA DAS SESSÕES, 01 de fevereiro de 2017.

ROSELVIRA PASSINI
Vereadora – DEM